Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 27 de agosto de 2025 as 16:07. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3495 - REI-PRODI/REITORIA/IFG, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O  Pró-Reitor  Substituto  de  Desenvolvimento  Institucional  e
Recursos Humanos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG), nomeado pela Portaria nº 2.295 - REITORIA/IFG, de 1º de setembro
de 2022, publicada no Diário Oficial  da União de 2/9/2022, em conformidade com a
Portaria nº 2.111/2023 - REITORIA/IFG, de 12 de janeiro de 2023, no uso de suas
atribuições  legais  e  regimentais,  considerando  o  que  consta  no  Processo  nº
23372.000283/2025-23,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Licença  para  Capacitação  ao  servidor  ALAN
PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Administrador, SIAPE nº 2960327,
SIAPECAD nº 01743486, lotado no(a) Reitoria, para elaboração da dissertação de
mestrado, com fundamento no art. 87 da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela
Lei nº 9.527/1997, e na Nota técnica SEI nº 43661/2022/ME, referente ao quinquênio
compreendido entre 01 de agosto de 2017 a 01 de agosto de 2022, pelo prazo de 90
(noventa) dias, de 14 de abril de 2025 até 12 de julho de 2025.

Art.  2º  A  licença  Capacitação  foi  concedida  para  elaboração  de
monografia,  trabalho  de  conclusão  de  curso,  dissertação  de  mestrado,  tese  de
doutorado, de livre-docência ou estágio pós-doutoral, conforme art. 25, II, do Decreto
9.991/2019; código 397.

Art. 3º Retificar a Portaria nº 0575 - REI-PRODI/REITORIA/IFG, de 21 de
março de 2025, Onde se lê: pelo prazo de 3(três) meses, de 14 de abril de 2025 até
08 de julho de 2025. Leia-se: pelo prazo de 90 dias, de 14 de abril de 2025 até 12 de

https://sippag.ifg.edu.br/portarias/visualizar/?pk=12401&ano=2025&numero=575&hash=7119e23df4748fd64d0455691450d195

Publicação: Transparência Ativa em 16 de junho de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
FREDERICO RODRIGUES DE SOUZA LIMA | Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional e
Recursos Humanos Substituto
Data da Assinatura:
16 de junho de 2025 as 15:52
(America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

julho de 2025..

http://sippag.ifg.edu.br/portarias
http://sippag.ifg.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2025&hash=9092bff5d67561283f501d260007c200&numero=3495
http://sippag.ifg.edu.br/